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DETERMINA DI SETTORE NO6 DEL 19.03.2010
AREA ECONOMICO _ FINANZURIA

OGGETTO : LiquidazioÍe premio incentivante al personale che ha partecipato alle
attività connesse e complementari al servizio ICI, nonché al recupero evasione tributada.
Arno 2008

Premesso che con Determina Sindacale no5 del 01.06.2005 sono state attribuite alla scrivente le
competelrze gestionali di cui all'afi.6, comm a 2", dellaleg9e r.127 del 15.05.1997, recepita con
la L.R. n"23 del 07.09.1998 ed in attuazione dell'art.l07 delD.L.vo n 26712000. rclativament€
all'Area Economico Finanziaîia;

Visto l'articolo 27 de1 vigente regolamento ICl, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale no9 del29.05.2006, che prevede la possibilità di attribuire compensi incentivanti al
personale impegnato in attività di conhollo, verifica, nonché di recupero evasione ICI;

Considerato che con il verbale di contrattazione decentÉta ìntegrativa del 31.03.2009, rccepito
con deliberazione di G.M. n'78 del 14.09.2009 si dava atto che il personal€ dell'Ufncio Tributi
stava espletando una copiosa attività di recupero evasione Ici, fissando tra le parti, una somma
da îipartire airmontante ad € 5.000,00. olhe O.R., recuperata dalla premialità assegnata, in
seguito all'approvazione del programrna di riscossione t ibuti, dall'Ass.to Reg.le della Famiglia,
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali e destinata al personale a titolo di incentivo per
I'attività di accefiamento e liquidazione ICI,;

Vista la deliberazione di C.C. n'114 del 28.12.2006 con la qùale è stato autodzzato il linnovo
della convenzione con la Se.ri.t. Sicilia S.p.A. sede di Messina p€r l'Affidamento del servizio di
riscossione ICI, secondo quanto disposto dal D.Lgs n"504/92 fino al 31.12.2010l.

Vista, alhesì, la deliberazione di G.M. no119 de130.12.2008 con la quale è stato predisposto il
progmmma operativo finalizzato alla ottlmrzzazione del servizio di riscossione e/o recupero
tributi relativo all'amo 2008, che i1 personale dell'Ufficio Tributi ha in gran pate già
reahzzatot.

Dato atto, che in seguito all'adozione del predetto programma di incentivazione riscossione
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tributi è stata assegnata a1 ComuÍe da parte dell'Assessoruto Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali la Femialità per l'anno 2007 afimontante ad
€ 88.114,72 in relazione allo sforzo tariffario e alla capacità di îiscossione dell'Ente;

Vista la propria determina n'35 del 31.12.2008 con la quale veniva impegnata la somma di
€ 5.000,00, con imputazione alf intervento n.1.01.04.01.1080 in voce "Fondo potenziamerto
Ufficio Tributi", destinata al personale dell'Ufficio Tributi qùale compenso incentivante al
pemonale utilizzato per il servizio di controllo e recupero tributi realizzato nel corso del 2008;

Accefato che nel corso del 2008 sono state introitate le sorDme degli awisi di accertamento
d'ufficio e in rettifica anni d'imposla rispettivamente 2002 c 2005 ed emessi entro il
31 .12.2007 , che ammontano a compl essivi € 5 6.3 03 ,2 1 ;

Vista la deliberazione di G.M. n'100 del 05.12.2007 con la quale sono stati adottati i criteri di
ripartizione deg.li incentivi al personale impegnato nel servizio ICI, con esclusione del
Responsabile del Seffizio;

Dato atto che con la predetta deliberazione veniva stabilito di destinare al Fondo Potenziamento
Ufficio Tributi il 10%, delle somne effettivamente introitate dal Comune per recùpero Ici,
corrispondenti ad € 5.630,21;

Atteso che le somme stanziate in sede di conhattazione integrativa decentrata relative all'amo
2008, Iloflché quelle impegnate con determina no35 del 31.12.2008 anìmontano a complessivi
€ 5.000,00 oltre O.R. e che il compenso da assegnare dowà corrispondere alle somme
effettivametrte impegnate, anche se gli inhoiti risultano essere superiod;

Rilevato che entro il 31.12.2008 è stato reso esecutivo il ruolo coattivo relativo agli awisi di
Accertamento e Liquidazione ICI anno d'imposta 2001 notificati entro i termini di legge e non
pagati, per un ammontare complessivo pari ad € 80.265,00;

I)ato atto, che entîo il 31.12.2008 è stato reso esecutivo il îuolo suppletivo Tarsu n' 2 anno
d'imposta 2003 ammontante a € 15.012,00;

Dato atto, altresì, che l'aspetto shettamente tecnico del tributo viene seguito dal Geom.
Leona.rdi Sebastiano, che ha svolto un'attività mirata al recupero dell'evasione tributaria
attraveno ì.rna serie di azioni propedeutiche: di controllo, verifica, ricerca atti e documentazione
vada, al fine di poter acquisire tutti quei dati necessari ad emetterc legittimamente gli at visi di
Accertamento ICI relativi ad immobili e/o arce non csnsiti in cataslo ed i cui proprietari non
hamo mai presentato le prescritte dichiarazioni né effethDto altri adempimenti previsti dalla
nomativa vigente in materia;

Considerato che dalle pîedette attività svolte dall'Ufficio Tributi emerge un crescente standard
qualitativo del seNizio tributi offerto all'utenza anche attrave6o una completa disponibilità del
peNonale preposto, che si caratterizza per la valida professionalità acoesciuta negli anni, che gli
perrnette di monitorare, aggiomare € contollare tutte le posizioni tributarie dei cittadini;
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Rìlevato, inoltre, che il personale dell'Ufficio Tributi è in gado autonomamente e senza alcun
supporto legale di istruire tutti gli atti necessari e ?ropedeutici per ùna completa ed efficace
difesa e/o costituzione in giudizio innanzi alla Coúmissione Tîibutaria Provinciale in caso di
ricorsi su Alwisi emesÀi dall'Ente;

Richiamata la deliberazione di c.M. n'100 del 05.12.200'7 con la quale sono stati adottati i
criteri di ripafizione degli incentivi al personale dell'Ufficio ICI, con esclusione del
Responsabile del Servizio, e ad altro personale che ha partecipato alle attività connesse e
complementari ìn materia ICI, nonché al recuperc evasiong tributaria, secondo le seguenti
perceîtuali di assegnazione incentivo:

. Responsabile Istruttore del p'rocedimento C^t C/5 il30yot
o Personale P.U.C. addetto all'attività di controllo e vsrifica lCl C at Cll il20yot
. Perconale tecnico contrattista addetto all'istruttoria ai fini degli accertamenti, nonché

deÌegato per gli adempimenti di natura catastale con l'Agenzia dell'Agenzia del
Tenitorio C/1 il 237o;

. PeIsonale di supporto addetto alla compilazione bollettini, alle fotocopie dei
prorvedimenti di liquidazione ed accertamento, nonché alla spedizione degli stessi con
raccomandata A.R. C LL N5 il lnyot

e Personale Messo Notificatorc per notifica Awisi per i contribuenti residenti nel comùÍe
Cat. Bl7 il 10o/oi

. Personale addetto alla protocollazione A!visr Cat. Rl'll7oA.

Ritemrto necessario procedere alla corresponsione delle soÍrme secondo l'entità dell'impegno
sia qualitativo che quantitativo che è stato profuso da ogni unità che ha partecipato all'attività
predetta;

Ritenuto doveroso procedere alla ripartizione al personale impegnato nell'attività di îiscossione
tributi della somma di € 5.000.00 impùtata all'intervento n.1.01.04.01.080 in voce "Fondo
potenziamento Ufficio Tributi", in conto RR.PP. del bilancio 2010, giusto impegno corÌtabile
assunto con propda determina sopra richiamata;

Vista la propîia determina n"35 del 31.12.2008 con la quale sono state impegnate le somme di
€ 5.000,00 relative ad emolumenti spettanti al personale dipendente per l'anno 2008, che ha
svolto attività di recupero evasione tributari4 oltre oneri riflessi;

Vista la deliberazione di G.M. n'120 del 30.12.2008 con la quale si dava corso a tutte quelle
attiyità connesse e complen€ntafi a1 servizio di riscossione ICI relativam€nte alla liquidazione e
agli aacertamenti ICI, rispettivamente per le annualità 2006 e 2003, entro il 31.12.2008;

Vista la deliberazione di G.M. n'78 del 14.09.2009 di uesa atto verbale di contrattazione
decentata integrativa del 31 .03.2009;

Vista la Legge n"3I I 12004 art.l aornma 6'l ,

Vìsto il D.L.gs n'267l2000;
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1)

Visti gli artt.15 e 17 del C.C.N.L. del 1 Apdle 1999;

Visto il vigente C.C.N.L. sottoscritto il 31.07.2009;

Visto I'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

Liquidare un prcmio incentivante al pelso ale dell'Ufficio ICI e al personale che ha
partecipato alle attività col[tesse e complementari al servizio ICI, nonché al recupero
evasione tributada, nella misura di € 5.000,00 oltre oneri riflessi di € 1.615,00, da assegnare
a ciascuno secondo i criteîi stabiliti con deliberazione di G.M. n.100 del 05.12-2007. come
da prospetto nominativo predisposto dall'Ufficio e depositato agli atti;

Imputare la spesa di € 5.000,00 alf intervento n.1.01.04.01.1080 in voce..Fondo
potenziamento Ufficio Tributi", in conto RR.PP. del bilancio 2010, nonché, per la parte
relativa agli oneri riflessi nella misura del 32,30olo anmontanti ad € 1.615,00 all,inteNento
n.1.01.7.01 in voce "Contr. a CE su Fondo Salario Accessorio" RR.PP. del bilancio 2010,
giusto impegno assunto con Determina adottata dal Responsabile Area Amminìstativa no87
del 19.12.2008.

Gaggi, 19.03.2010
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INCENTIVO I C I _ ANNO 2OO8
(Art.15, comma l, lett. k) CCNL 0l/04/1999)

Nominativo Cates. Prof.le Imoorto SDettante
Cavallaro Isnazio cl5 € 1.500.00
Cannizzro Gioreina c/l € 1.000.00
Leonardi Sebastiano c/l € 1.150,00
Lumia Salvatore B/7 € 500.00
D'Amico Lucia B/5 € 350,00
D'Attardi Antonina N5 € 500.00

Totale € s.000.00
Oneri Rillessi 32.30Yo € 1.615.00

Totale ComDlessivo € 6.ó15.00
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